
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 1659            

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 25 februarie 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 25 februarie 2025, începând cu ora 1300, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 19 februarie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 1659/19.02.2025  

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 03 ianuarie 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 15 ianuarie 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 23 ianuarie 2025.  

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  30 ianuarie 2025.  

5. Întrebări și interpelări.  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei anuale pentru anul 2025 a 

Municipiului Ploieşti pentru Asociaţia Municipiilor din România – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale a Municipiului Ploieşti 

în calitate de membru al Asociaţiei „Grupul de Acţiune Locală Ploiești - Dezvoltarea 

Sustenabilă a Zonelor Marginalizate din Municipiul Ploiești” – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8. Proiect de hotărâre privind retragerea Municipiului Ploieşti din Asociația 

”Orașe Energie ȋn România” – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

9. Proiect de hotărâre privind retragerea Municipiului Ploieşti din ,,Asociația 

pentru Promovarea și Dezvoltarea Turismului Prahova” – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune pentru 

serviciile sociale administrate și finanţate din bugetul local al Municipiului Ploieşti 

pentru anul 2025 – inițiat de consilierii locali Sorin-Marius Dan, Anca-Adina Popa, 

Vasile Robescu, Vlad-Andrei Boțîrcă, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan și Cristian-Ionel 

Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 



studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu ordinea de prioritate pentru 

chiriaşii imobilelor care au făcut obiectul legilor proprietăţii şi listei cu ordinea de 

prioritate pentru locuinţele sociale – inițiat de consilierii locali Sorin-Marius Dan, 

Anca-Adina Popa, Vasile Robescu, Vlad-Andrei Boțîrcă, Gheorghe Popa, Iulian 

Bolocan și Cristian-Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de stabilire a cazurilor în 

care se pot acorda ajutoare financiare pentru cheltuieli de înmormântare/ajutoare de 

urgență din bugetul local – inițiat de consilierii locali Sorin-Marius Dan, Anca-Adina 

Popa, Vasile Robescu, Vlad-Andrei Boțîrcă, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan și Cristian-

Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Căminului de Bătrâni din cadrul Administrației Serviciilor Sociale 

Comunitare Ploiești – inițiat de consilierii locali Sorin-Marius Dan și Gheorghe Popa. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie și asistenţă socială. 

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Primăriei Municipiului Ploieşti – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

15.  Proiect de hotărâre privind nominalizarea a doi membri în comisia pentru 

evaluarea secretarului general al Municipiului Ploiești – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

16. Proiect de hotărâre privind propunerea și validarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Ploiești a unui reprezentant al Primăriei Municipiului Ploiești și a unui 

reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în cadrul Comitetului 

Consultativ pentru Antreprenoriat (CCA) al Municipiului Ploiești – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 



17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii pe cheltuieli şi scăderii din 

patrimoniul unităţii administrativ teritoriale a investiţiilor pentru care perioada de 

valabilitate a documentațiilor a expirat şi nu mai există posibilitatea continuării 

implementării acestora – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

18. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de negociere a chiriei pentru 

imobilul restituit în natură foștilor proprietari prin Dispoziția Primarului Municipiului 

Ploiești nr. 1077/08.02.2019, care afectează o parte din terenul aferent Colegiului 

Național ”I. L. Caragiale” – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 6 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, 

culte, tineret și sport. 

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între 

Municipiul Ploiești și S.C. MARISTAR COM S.R.L. având ca obiect realizarea unui 

sens giratoriu tip minigirație, pe strada Alba Iulia, pentru asigurarea accesului la 

ansamblul rezidențial în curs de execuție pe strada Alba Iulia, nr. 63, municipiul Ploiești 

– inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

20.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de închiriere pentru  

folosinţa spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Ploieşti, str. Ştefan 

Greceanu, bl. J5, ap. 3, parter pentru destinația de birou parlamentar - inițiat de 

consilierii locali Gheorghe Popa, Gheorghe Sîrbu-Simion și Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

21.  Proiect de hotărâre privind înscrierea unui bun în "Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești" – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

22.  Proiect de hotărâre privind actualizarea "Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești" – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

23.  Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în patrimoniul 

municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

24.  Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public și  

înscrierea în “Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 

Ploieşti” a unui bun şi transmiterea acestuia către S.C. Transport Călători Express S.A. 

Ploieşti – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai 

Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

25.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

terenul în suprafață de 3,90 m2 adiacent apartamentului nr. 1 situat în Ploiești, str. 

Domnișori, nr. 81, bl. 62, sc. A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

26.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

terenul în suprafață de 12 m2 adiacent apartamentului nr. 4 situat în Ploiești, Bulevardul 

București, nr. 23, bl. 10B, sc. A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

27.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

terenul în suprafață de 2,30 m2 adiacent apartamentului nr. 64 situat în Ploiești, str. 

Ciprian Porumbescu, nr. 4, bloc 15, sc. D, parter – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

28.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

terenurile în suprafață de 4,70 m2 și în suprafață de 5,00 m2, adiacente apartamentului 

nr.2 situat în Ploiești, str. Splaiului, nr. 8, bloc 35I2, parter – inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

29.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

terenul în suprafață de 2,52 m2 adiacent apartamentului nr. 24 situat în Ploiești, Intrarea 

Petuniei, nr. 7, bloc 150, sc. B, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30.  Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 

3,24 m.p., situat în Ploiești, str. Vornicei, nr. 3 adiacent apartamentului nr. 1 din bl. 82, 

parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai 

Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 

6,03 m.p., situat în Ploiești, str. Cameliei, nr. 11A, adiacent apartamentului nr.1 din bl. 

60, sc. A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 

2,36 m2, situat în Ploiești, Intrarea Petuniei, nr. 8, adiacent apartamentului nr. 2, din 

bl.106, scara A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

33.  Proiect de hotărâre privind actualizarea poziţiei nr. 1255 și eliminarea poziției 

nr.1256 (referitoare la imobilele situate în Ploieşti, str. Eroilor, Nr. 58 și Eroilor nr. 60) 

din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti 

nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

34.  Proiect de hotărâre privind actualizarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Ploieşti, referitor la imobilul situat în Ploiești, Aleea 

Dediţel nr. 2, în care funcţionează Grădiniţa Step by Step cu program prelungit şi 



program normal ,,Rază de Soare” – inițiat de consilierii Robert-Ionuț Vîscan, Mihai 

Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

35.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.242/2000 privind însuşirea inventarului terenurilor şi clădirilor în care îşi desfăşoară 

activitatea unităţile de învăţământ preuniversitar, ce fac parte din domeniul public al 

municipiului Ploieşti referitor la imobilul situat în Ploieşti, str. Teleajen nr. 11, în care 

funcţionează  Liceul Tehnologic Administrativ şi de Servicii ,,Victor Slăvescu” – inițiat 

de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

36.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T4-T5, sc. T4, ap. 3, Carte funciară nr. 136695-C1-U3, nr. cadastral 136695-C1-U3, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

37.  Proiect de horărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T4-T5, sc. T5, ap. 2, Carte funciară nr. 136695-C1-U10, nr. cadastral 136695-C1-

U10, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

38.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T10-T11-T12, sc. T10, ap. 7, Carte funciară nr. 136712-C1-U7, nr. cadastral 

136712-C1-U7, către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T13, sc. T13, ap. 4, Carte funciară nr. 136731-C1-U4, nr. cadastral 136731-C1-U4, 



către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T13, sc. T13, ap. 6, Carte funciară nr. 136731-C1-U6, nr. cadastral 136731-C1-U6, 

către titularul contractului de închiriere - inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

41.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți, nr. 2, 

bl. T14-T15-T16, sc. T14, ap. 5, Carte funciară nr. 136726-C1-U6, nr. cadastral 

136726-C1-U6, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

42.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, Aleea Arnăuți,  nr. 2, 

bl. T14-T15-T16, sc. T16, ap. 3, Carte funciară nr. 136726-C1-U22 nr. cadastral 

136726-C1-U22, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

43.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 95, 

bl. 85, ap. 25, Carte funciară nr. 136925-C1-U26, nr. cadastral 136925-C1-U26, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

44.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 1, Carte funciară nr. 136944-C1-U1, nr. cadastral 136944-C1-U1, către 



titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

45.  Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 20,30 m2, 

aferent apartamentului nr. 1, situat în Ploiești, Aleea Arnăuți nr. 2, bl. T13, sc. T13, cotă 

indiviză din suprafața totală de 199 m2, identificat cu număr cadastral 136731,                 

Carte Funciară 136731 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

46.  Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 20,47 m2, 

aferent apartamentului nr. 8, situat în Ploiești, Aleea Arnăuți nr. 2, bl. T14-T15-T16, sc. 

T15, cotă indiviză din suprafața totală de 580 m2, identificat cu număr cadastral 136726, 

Carte Funciară 136726 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

47.  Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafață de 9,33 m2, aferent 

apartamentului nr. 5, situat în Ploiești, str. Domnișori nr. 95, bl. 85, cotă indiviză din 

suprafața totală de 387 m2, identificat cu nr. cadastral 136925, Carte Funciară nr.136925 

– inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai 

Tonsciuc și Daniel-Puiu Neagu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

48.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului înscris 

în Cartea Funciară nr. 150479, situat în Ploiești, str. Dorobanți nr. 16, ce aparține 

domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Daniel Puiu Neagu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

49.  Proiect de hotărâre privind înscrierea bunurilor aferente obiectivului de 

investiţii „Construire grădiniţă cu program prelungit pe strada Poştei nr. 23” în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” şi 

transmiterea acestora în administrarea Grădiniţei cu program prelungit nr. 38 – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

50.  Proiect de hotărâre cu privire la modificarea poziţiei 1128 (referitoare la 

imobilul situat în Ploieşti, str. Roșiori, nr. 10), din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat 

de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și 

Daniel Puiu Neagu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

51.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice - faza Studiu de 

Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

«Amenajare loc de joacă - Creşa UPETROM» – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

52.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economică - 

proiectul tehnic, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare şi modernizare Pasaje pietonale 

subterane Bulevardul Bucureşti 1 şi Bulevardul Bucureşti 2”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

53.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice - Faza Proiect 

Tehnic şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie 

«Modernizare punct termic la Colegiul „Spiru Haret”» – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

54.  Diverse. 

 

 


